
Pag. 1 di 4 
 

 

     
 

REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti 
SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA - DPE016 
Via Salaria Antica Est, n. 27 - C.A.P. 67100 L'AQUILA 

PEC: dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

 

     

DETERMINAZIONE DPE016 N. 269                                                                                DEL  16/11/2023 

SERVIZIO:  GENIO CIVILE  L’AQUILA 

UFFICIO:          SISMICA  L’AQUILA 

OGGETTO: Affidamento di servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 

28/2011 e s.m.i., Affidamento diretto di importo inferiore a 139.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 2 

D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020 e dall’art 51 del Decreto 

Legge n. 77/2021). Ing. Piergiuseppe Lenzi - SmartCIG: ZD83BB682F 

Proroga dell’affidamento dal 01/01/2024 al 31/12/2024. 

Parziale disimpegno delle somme impegnate sull’esercizio 2023 con determina DPE016/139 del 

28/06/2023 e contestuale reimpegno nell’esercizio 2024 con attivazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato. 

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che con Determinazione n. DPE016/138 del 28/06/2023: 

- è stato affidato ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della 

L.120/2020 e dall’art 51 del Decreto Legge n. 77/2021, al professionista ing. Lenzi Piergiuseppe, c.f. 

…………………, p.iva ………………, nato a ………………., residente a ……………… via ……………., iscritto 

all’ordine degli Ingegneri di Teramo al n. ………….., il servizio di ingegneria riguardante l’istruttoria delle pratiche 

sismiche di cui alla L.R. 28/2011, per un compenso professionale determinato nella misura di € 15.000,00 lordi 

omnicomprensivi, per lo svolgimento da parte del professionista di n. 50 istruttorie tra istanze di autorizzazione 

sismica e istanze di deposito sottoposte a controllo obbligatorio (artt. 7, 8, 9 e 14 della L.R. 28/2011). L’affidamento 

va dal 1 luglio 2023 al 31 dicembre 2023; 

- è stato individuato come RUP l’ing. Daniele Antonelli, dipendente del servizio Genio Civile di L’Aquila; 

- è stato approvato lo schema di disciplinare; 

- è stata riscontrata la copertura economica nel capitolo di spesa 151440/8, a seguito delle somme accertate nel 

capitolo di entrata 34040/1; 

- si è disposto di impegnare la somma di 15.000,00 € lordi onnicomprensivi, sul cap. di spesa 151440/8 a favore 

dell’Ing. Lenzi Piergiuseppe, esercizio 2023; 

PREMESSO che risulta effettuata la registrazione dell’impegno di spesa n. 2670/2023 da parte del competente 

Servizio Bilancio Ragioneria DPB014, sul cap. di spesa 151440/8 a favore dell’Ing. Lenzi Piergiuseppe, esercizio 

2023; 

PREMESSO che con Determinazione n. DPE016/223 del 24/10/2023 si è proceduto alla liquidazione della fattura 

relativa alla prima rendicontazione delle prestazioni effettuate a tutto il 12/10/2023, secondo il disciplinare su 

richiamato, debitamente firmato agli atti dell’ufficio, per un importo complessivo di € 2.700,00, comprensivo di 

cassa professionale ed IVA, a seguito della valutazione positiva del servizio prestato da parte del RUP; 



Pag. 2 di 4 
 

CONSIDERATO che, in relazione all’attività svolta rendicontata a tutto il 12/10/2023 ed in relazione a quella in 

essere, si prevede che nell’esercizio 2023 il professionista non riuscirà a svolgere le previste n. 50 istruttorie tra 

istanze di autorizzazione sismica e istanze di deposito sottoposte a controllo obbligatorio (artt. 7, 8, 9 e 14 della 

L.R. 28/2011) oggetto di affidamento. Tale situazione non è imputabile all’attività del professionista ma deriva da 

una riduzione del numero di istanze/anno che sono state presentate, anche seguito degli aggiornamenti normativi 

relativi alle procedure per le costruzioni in zona sismica (ad esempio in relazione a quanto previsto nell’art 42 del 

nuovo codice dei contratti D. Lgs 36/2023). 

SENTITO il professionista che ha manifestato disponibilità alla proroga dell’affidamento; 

RITENUTO quindi di poter estendere l’affidamento oltre la scadenza inziale del 31/12/2023, mantenendo invariato 

l’oggetto dell’affidamento di cui alla determina DPE016/138 del 28/06/2023, quale servizio di ingegneria 

riguardante l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011, per un compenso professionale determinato 

nella misura di € 15.000,00 lordi omnicomprensivi, per lo svolgimento da parte del professionista di n. 50 istruttorie 

tra istanze di autorizzazione sismica e istanze di deposito sottoposte a controllo obbligatorio (artt. 7, 8, 9 e 14 della 

L.R. 28/2011); 

VISTE e RICHIAMATE le verifiche effettuate in fase di affidamento con determina DPE016/138 del 28/06/2023 

RICHIAMATO che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il RUP Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. 

Antonelli Daniele, dipendente della Giunta Regionale e in servizio al Genio Civile di L’Aquila,  

PRESO ATTO del CIG ZD83BB682F richiesto per l’affidamento della prestazione professionale di Servizi di 

Ingegneria, che non è oggetto di variazione;  

RICORDATO e STABILITO che il professionista incaricato Ing. Lenzi Piergiuseppe avrà diritto al compenso 

per le prestazioni professionali effettivamente espletate come meglio descritto nel disciplinare;  

RIBADITO che il Professionista è tenuto a svolgere, nei modi e nei tempi descritti nel disciplinare, l’istruttoria di 

n. 50 (cinquanta) pratiche sismiche del Sevizio Genio Civile di L’Aquila;  

DATO ATTO che il compenso spettante sarà rendicontato e liquidato tramite specifica determinazione di 

pagamento, a seguito di emissione di regolare fattura elettronica o documento fiscale equivalente, in esito alle 

verifiche del RUP sulle prestazioni svolte e sulla regolarità contributiva, nelle modalità e nei tempi indicati nel 

disciplinare; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

VISTO:  

- il D.Lgs n. 36/2023, art. 226, relativo alle abrogazioni e disposizioni finale del codice, per cui le disposizioni 

del D.Lgs. n. 50/16 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

- il D.Lgs n° 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), l’art.1 della L.120/2020 e l’art 51 del Decreto Legge n. 77/2021, 

relativo all’affidamento di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia di € 139.000,00;  

- il D.P.R. 380/2001 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia;  

- il D.M. 30/04/2020 Approvazione delle linee guida per l'individuazione, dal punto di vista strutturale, degli 

interventi di cui all'articolo 94-bis, comma 1, del d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, nonché delle varianti di carattere 

non sostanziale per le quali non occorre il preavviso di cui all'articolo 93;  

- il Titolo III della L.R. n° 28 del 11 Agosto 2011, recante “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità 

di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla L.R. n° 8 del 4 marzo 

2016 e ss.mm.ii;  

- la L.R. 11/2020 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 11 agosto 2011, n. 28 (Norme per la riduzione 

del rischio sismico e modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche).”;  



Pag. 3 di 4 
 

- il Regolamento n° 3/2016 attuativo della L.R. n° 28/2011;  

- l’elenco dei professionisti redatto dal Servizio Genio Civile L'Aquila, unitamente ai Servizi Regionali Genio 

Civile di Pescara, Chieti e Teramo, Opere Marittime ed Infrastrutture del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

della Regione Abruzzo, approvato con DPE016/177 del 18/11/2021 e relativo aggiornamento del 2023, 

approvato con Determina dirigenziale DPE016 n. 66 del 30/03/2023, per l’affidamento di servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria di cui all’art 36, comma 2, e art 157, comma 2, del D. lgs 50/2016, come 

modificato dalla Legge 120/2020 e dall’art 51 del Decreto Legge n. 77/2021. 

-  la L.R. n. 6 del 1 febbraio 2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)”, e la L.R. n. 7 del 1 febbraio 2023, 

“Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;   

DETERMINA  

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:   

1. DI PROROGARE l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato 

dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020 e dall’art 51 del Decreto Legge n. 77/2021, a parità delle altre condizioni, 

oltre la scadenza del 31/12/2023, al professionista ing. Lenzi Piergiuseppe, c.f. ………………., p.iva 

…………….., nato a ……………… il …………….., residente a ……………….. via ……………, iscritto 

all’ordine degli Ingegneri di Teramo al n. ………………, per il servizio di ingegneria riguardante l’istruttoria 

delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011.  Il compenso complessivo professionale resta fermo e determinato 

nella misura di € 15.000,00 lordi omnicomprensivi, per lo svolgimento da parte del professionista di complessive 

n. 50 istruttorie tra istanze di autorizzazione sismica e istanze di deposito sottoposte a controllo obbligatorio (artt. 

7, 8, 9 e 14 della L.R. 28/2011);  

2. DI STABILIRE che la proroga dell’affidamento va dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 e che il professionista 

ing. Lenzi Piergiuseppe avrà diritto al solo compenso per le prestazioni professionali effettivamente espletate, 

come meglio descritto nel disciplinare;  

3. DI PROCEDERE AL DISIMPEGNO della somma di € 9.000,00 (novemila/00) lordi onnicomprensivi, 

dall’impegno di spesa registrato n. 2670/2023, esercizio 2023, sul cap. di spesa 151440/8 a favore dell’Ing. Lenzi 

Piergiuseppe;  

4. DI PROCEDERE al successivo reimpegno della suddetta somma di € 9.000,00 (novemila/00) lordi 

onnicomprensivi sul cap. di spesa 151440/8 a favore dell’Ing. Lenzi Piergiuseppe, esercizio 2024-FPV, con 

attivazione del fondo pluriennale vincolato. Le somme dell’affidamento, pari a 15.000,00 €, saranno ripartite come 

di seguito riportato: 

Esercizio 2023 Esercizio 2024 -FPV 

€ 6.000,00 (di cui 2.700 € liquidati) € 9.000,00 

 

5. DI STABILIRE le competenze dovute all’Incaricato per i servizi svolti saranno liquidate tramite specifica 

determinazione di pagamento, a seguito di emissione di regolare fattura elettronica o documento fiscale 

equivalente, in esito alle verifiche del RUP sulle prestazioni svolte ed ai controlli sulla regolarità contributiva, 

come meglio descritte sul disciplinare;  

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria 

regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente affidamento;  



Pag. 4 di 4 
 

7. DI NOTIFICARE la presente determinazione al professionista ing. Piergiuseppe Lenzi pec    

piergiuseppe.lenzi@ingte.it 
 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente nella sezione bandi di gara e contratti in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A. dettati dall’art 23 e 37 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. , dall’art. 1 

comma 32 L. n. 190 del 2012 e s.m.i. . 

 

L’estensore                                                                     Il responsabile del procedimento 
Ing. Daniele ANTONELLI                                                              Ing. Daniele ANTONELLI  

F.to elettronicamente                                                                  F.to elettronicamente  
 

   Il Dirigente del Servizio  
 Ing. Giancarlo MISANTONI  
        F.to digitalmente  

 

mailto:piergiuseppe.lenzi@ingte.it

